
 

DELIBERAZIONE N. 111 del 30.06.2022 

 DELIBERAZIONE N. 111 del 30.06.2022 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: AFFIDO  ALLA SOCIETA' IN HOUSE CIVITAS SRL DELLE FUNZIONI E DEI  
SERVIZI ATTINENTI L'AVVISO 1/2022 PER LA PRESENTAZIONE DI  
PROPOSTE  DI  INTERVENTO  DA PARTE DEGLI AMBITI SOCIALI 
TERRITORIALI DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 5 
'INCLUSIONE   E  COESIONE',  COMPONENTE  2  'INFRASTRUTTURE 
SOCIALI,    FAMIGLIE,    COMUNITÀ    E    TERZO   SETTORE', 
SOTTOCOMPONENTE    1    'SERVIZI    SOCIALI,   DISABILITÀ E 
MARGINALITÀ   SOCIALE',  INVESTIMENTO  1.3.1  PROMOZIONE DI 
FORME  DI  RESIDENZIALITÀ  SUI MODELLI DELL'HOUSING FIRST - CUP 
C44H2200017001  

 
 
L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di giugno alle ore 10.00 nella sala delle riunioni presso 
la sede della Comunità Montana . 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
 
Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente  
Buscio Fabio VICE PRESIDENTE Presente Videoconferenza 
Bertelli Mauro ASSESSORE Presente  
Montini Antonella ASSESSORE Assente  
Valcamonico Ivonne ASSESSORE Presente  

 
Totale Presenti:  4 
Totale Assenti:   1 
 

Assiste il Segretario  Ar�a�d� Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 111 del 30.06.2022 

 
 
Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   111 

Oggetto: AFFIDO  ALLA SOCIETA' IN HOUSE CIVITAS SRL DELLE 
FUNZIONI E DEI  SERVIZI ATTINENTI L'AVVISO 1/2022 PER LA 
PRESENTAZIONE DI  PROPOSTE  DI  INTERVENTO  DA PARTE 
DEGLI AMBITI SOCIALI TERRITORIALI DA FINANZIARE 
NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 5 'INCLUSIONE   E  
COESIONE',  COMPONENTE  2  'INFRASTRUTTURE SOCIALI,    
FAMIGLIE,    COMUNITÀ    E    TERZO   SETTORE', 
SOTTOCOMPONENTE    1    'SERVIZI    SOCIALI,   DISABILITÀ E 
MARGINALITÀ   SOCIALE',  INVESTIMENTO  1.3.1  PROMOZIONE 
DI FORME  DI  RESIDENZIALITÀ  SUI MODELLI DELL'HOUSING 
FIRST - CUP C44H2200017001  

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 
PREMESSO che: 
−  ai sensi della Legge 9.11.2000 n. 328, i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative   

concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione 
regionale; 

− tali funzioni, elencate all’art. 6 della legge medesima, sono esercitate adottando sul piano 
territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini; 

−  nell’obiettivo di perseguire una omogenea identità di programmazione e di intervento per il 
settore nell’intera Valle Trompia i Comuni hanno ritenuto opportuno per alcuni servizi, un 
esercizio associato tramite la locale Comunità Montana, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267; 

− la Comunità Montana ha costituito ai sensi dell’art. 113 comma 5 lettera C del D.Lgs 267 /2000 
Repertorio n° 24368 Raccolta n° 9929 registrato in data 30/12/2005 in Gardone V.T. n° 2247 
serie prima atti pubblici con atto del Notaio Antonella Rebuffoni la società “CIVITAS s.r.l” per 
la gestione della funzioni afferenti ai servizi sociali e culturali affidate dai Comuni, e modificato lo 
statuto con atto notarile del 29/12/2009 per garantire agli enti pubblici titolari del capitale sociale 
della società in house providing l’esercizio di un controllo analogo a quello da essi effettuato nei 
confronti dei propri servizi interni; 

− con apposita convenzione ex art.30 TUEELL per “l’affidamento di funzioni e servizi sociali e 
attività di rilievo sociale e per il coordinamento e la gestione di attività in ambito culturale alla 
società Civitas”, sono state disciplinate le modalità di esercizio di detto controllo, recependo così 
la previsione dall’ art. 17 dello statuto sociale; 

− con Delibera n. 190 del 29/12/2021 della Giunta Esecutiva di Comunità Montana di Valle 
Trompia è stato approvato il contratto di servizio per l’affidamento in house della gestione degli 
interventi previsti dal piano di zona e dei servizi a valenza sovracomunale delegati dai comuni 
approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n.141 del 19/12/2018 che si intende  
richiamato per ulteriori 36 mesi, come previsto dall’art. 4 del contratto stesso, per il periodo 
01/01/2022-31/12/2024; 

 
VISTO che sussistono tutti i requisiti stabiliti dalla leggi nazionali e dalla giurisprudenza comunitaria 

per l’affidamento in house; 
 



 

DELIBERAZIONE N. 111 del 30.06.2022 
 

RICHIAMATO che: 
− in data 15 febbraio 2022 è stato pubblicato dal Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali 

l’Avviso 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,  finanziato 
dall’Unione europea – Next generation Eu 

− che sono destinatari del presente Avviso gli Ambiti territoriali, singoli o associati, per lo sviluppo 
dei sistemi sociali territoriali in relazione ai Livelli Essenziali delle Prestazioni in ambito Sociale 
(LEPS) di livello nazionale e alla programmazione regionale; 

− che il suddetto Avviso stanzia risorse per sette sub-investimenti/linee di attività: quattro per 
l’Investimento 1.1- Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli 
anziani non autosufficienti; una per l’Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità; due per l’Investimento 1.3 - Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri servizi); 

− La linea di investimento 1.3.1 “Promozione di forme di residenzialità sui modelli dell’housing 
first” è finalizzata a creare un sistema di accoglienza per le persone e i nuclei in condizioni di 
elevata marginalità sopciale per le quali si attiva un percorso di autonomia atttraverso un progetto 
personalizzato;.   

− l’Assemblea dei Sindaci dell’ambito n. 4 di Valletrompia nella seduta del 23.03.2022 ha espresso 
all’unanimità parere favorevole alla presentazione dell’istanza per la La linea di investimento 1.3.1 
“Promozione di forme di residenzialità sui modelli dell’housing first” ; 

− Comunità Montana, quale ente Capofila dell’Ambito Sociale Territoriale n.4 di ValleTrompia, con 
delibera di Giunta Esecutiva n. 36 del 23/03/2022  ha dato mandato al Presidente di 
sottoscrivere l’istanza di finanziamento per la  linea di investimento 1.3.1 “Promozione di forme 
di residenzialità sui modelli dell’housing first” – CUP C44H2200017001 

− Con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti 
Sociali Territoriali ammessi al finanziamento. L’istanza di finanziamento presentata da Comunità 
Montana di Valle Trompia a valere sulla 1.3.1 “Promozione di forme di residenzialità sui modelli 
dell’housing first” ha ottenuto 21,7226 punti ed è risultata ammissibile al finanziamento per  
710.000€; 

− Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha reso disponibili sul sito  
https://www.lavoro.gov.it le schede progetto, con relativi piani finanziari e cronoprogrammi che 
dovranno essere caricati sull' applicativo gestionale che sarà messo a disposizione dal Ministero. 
Le schede progetto saranno poi oggetto di una verifica di coerenza in sede di sottoscrizione delle 
convenzioni; 

            
CONSIDERATO che nell’Accordo di Programma relativo al Piano di Zona 2021-2023 i Comuni della 

Valle Trompia hanno delegato alla Comunità Montana di Valle Trompia, in qualità di Ente 
Capofila del Piano di Zona, le funzioni: 

− Gestione Piano Attuativo Locale per le Povertà e servizi di gestione e complementari alla misura 
Reddito di Cittadinanza; 

− Gestione Politiche Abitative. 
 
PRESO ATTO che nel contratto di servizio in essere con la società in house Civitas srl è stata affidata 

alla la gestione delle azioni previste dal piano di zona e dei servizi delegati dai Comuni fra cui: 
− Gestione Piano Attuativo Locale per le Povertà e servizi di gestione e complementari alla misura 

Reddito di Cittadinanza; 
− Gestione Politiche Abitative 
 

RITENUTO di continuare ad avvalersi della società in house Civitas srl per la gestione delle attività 
progettuali previste dalla Linea di Investimento 1.3.1 “Promozione di forme di residenzialità sui 
modelli dell’housing first” a cui è stato assegnato il CUP C44H2200017001 al fine di creare 
sinergie e mettere a sistema il finanziamento del PNRR nell’ambito di una programmazione 
integrata ai fini di una strutturazione del sistema sociale territoriale. 



 

DELIBERAZIONE N. 111 del 30.06.2022 
 

 
PRECISATO che: 
- Per la realizzazione delle attività previste, quali:  
a) Realizzazione di alloggi/strutture di accoglienza finalizzati al reinserimento e all’autonomia 

(housing led, housing first); 
b) Sviluppo di un sistema di presa in carico anche attraverso equipe multiprofessionali e lavoro di 

comunità; 
c) Sviluppo di agenzie sociali per l’affitto (Social Rental Agency) per la mediazione degli affitti 

privati 
sarà impiegato personale contrattualizzato con Civitas srl, al quale viene applicato il CNNL del 

personale non dirigente comparto regioni e autonomie locali. Civitas intende inoltre avvalersi di 
Enti del Terzo Settore e/o di consulenti competenti in materia che già collaborano con la società 
in house tramite procedura ad evidenza pubblica o previo affidamento dell’incarico; 

− per i pagamenti effettuati a favore della società Civitas srl a seguito di emissione di fattura, che 
prevede l’utilizzo nella descrizione della dicitura di acconto e/o saldo delle attività, non è prevista 
l’acquisizione del C.I.G., in quanto non richiesta per gli affidamenti in house providing ai sensi 
dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

− i pagamenti saranno seguiti inoltre, da un report di monitoraggio dello stato di avanzamento 
lavori secondo le modalità definite nei provvedimenti nazionali attuativi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza e delle condizionalità richieste dall’Amministrazione responsabile per 
l’investimento 1.2 

 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile ed in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 
CON voti favorevolmente espressi   
 

DELIBERA 
 

 
1. DI CONFERMARE per il periodo gennaio 2023 –  dicembre 2025 l’affidamento alla società in 

House Civitas srl  delle funzioni e dei servizi per la realizzazione della Linea di Investimento 1.3.1 
“Promozione di forme di residenzialità sui modelli dell’housing first” a cui è stato assegnato il 
CUP C44H2200017001 nell’ambito del PNRR Missione 5 Componente 2 ; 

 
2. DI APPROVARE per detto affidamento per il periodo gennaio 2023 – dicembre 2025 

un’integrazione al contratto di servizio vigente come in allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale demandandone la firma al segretario dott. Armando Sciatti; 

 
3. DI DARE ATTO ALTRESÌ che si adempirà successivamente all'impegno di spesa per la 

gestione delle azioni previste dal suddetto contratto; 
 
4. DI INCARICARE quale Responsabile di procedimento per gli impegni e l’esecuzione del 

contratto il Direttore dott. Armando Sciatti; 
 
5. DI DICHIARARE con votazione successiva unanime la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. Dlgs. 267/2000; 
 
6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
7. AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 



 

DELIBERAZIONE N. 111 del 30.06.2022 
 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo 
di pubblicazione all'albo pretorio. 

 



 

DELIBERAZIONE N. 111 del 30.06.2022 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 



 

 

 PROPOSTA N. 316 del 30.06.2022 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
Il/La sottoscritto/a Armando Sciatti 
Responsabile  del Amministrazione generale 
esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di 
regolarità amministrativa. 
 

Il Responsabile dell’Area  

Armando Sciatti 
Gardone V.T.,  30.06.2022 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



 

 

 PROPOSTA N. 316 del 30.06.2022 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE CONTABILE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile dichiarando che il seguente atto non ha riflesso sul bilancio. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Armando Sciatti 
 
Gardone V.T.,  30.06.2022 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



 

 

 DELIBERAZIONE N. 111 del 30.06.2022 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità Montana per 
15 giorni consecutivi a partire dal 07.07.2022 
 

Il dipendente incaricato 

          Armando Sciatti  
Gardone V.T.,  07.07.2022 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



1 
 

Contratto integrativo del contratto per la gestione degli interventi previsti 
dal Piano di Zona e dei servizi a valenza sovracomunale delegati dai comuni 

per gli anni 2022-2023-2024  tra Comunità Montana di Valle Trompia e 
la società in house Civitas srl per la gestione delle funzioni e dei servizi per la 

realizzazione della 

Linea di investimento 1.3.1 promozione di forme di residenzialità sui modelli 

dell’housing first – CUP c44h2200017001 

per il periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2025. 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno __ del mese di __________, presso la sede di Comunità Montana di Valle 
Trompia,  

PREMESSO CHE: 

- con Delibera n. 141 del 19.12.2018 della Giunta Esecutiva di Comunità Montana di Valle Trompia è 
stato approvato il contratto di affidamento in house del servizio per la gestione degli interventi previsti 
dal Piano di Zona e dei servizi a valenza sovracomunale delegati dai comuni per gli anni 2019-2020-
2021 alla società Civitas srl; 

- con Delibera n. 190 del 29/12/2021 della Giunta Esecutiva di Comunità Montana di Valle Trompia è 
stato approvato del contratto di servizio per l’affidamento in house della gestione degli interventi 
previsti dal piano di zona e dei servizi a valenza sovracomunale delegati dai comuni approvato con 
deliberazione di Giunta Esecutiva n.141 del 19/12/2018 che si intende qui richiamato per ulteriori 36 
mesi, come previsto dall’art. 4 del contratto stesso, per il periodo 01/01/2022-31/12/2024; 

- la in data 15 febbraio 2022 è stato pubblicato dal Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali l’Avviso 

1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da 

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 

Coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,  finanziato dall’Unione europea – 

Next generation Eu.; 

- che sono destinatari del presente Avviso gli Ambiti territoriali, singoli o associati, per lo sviluppo dei 

sistemi sociali territoriali in relazione ai Livelli Essenziali delle Prestazioni in ambito Sociale (LEPS) di 

livello nazionale e alla programmazione regionale; 

- che il suddetto Avviso stanzia risorse per sette sub-investimenti/linee di attività: quattro per 

l’Investimento 1.1- Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli 

anziani non autosufficienti; una per l’Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità; due per l’Investimento 1.3 - Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri servizi); 

- La linea di investimento 1.3.1 “Promozione di forme di residenzialità sui modelli dell’housing first” è 

finalizzata a creare un sistema di accoglienza per le persone e i nuclei in condizioni di elevata 

marginalità sopciale per le quali si attiva un percorso di autonomia atttraverso un progetto 

personalizzato;.   



2 
 

- l’Assemblea dei Sindaci dell’ambito n. 4 di Valletrompia nella seduta del 23.03.2022 ha espresso 

all’unanimità parere favorevole alla presentazione dell’istanza per la linea di investimento 1.3.1 

“Promozione di forme di residenzialità sui modelli dell’housing first” ; 

- Comunità Montana, quale ente Capofila dell’Ambito Sociale Territoriale n.4 di ValleTrompia, con 

delibera di Giunta Esecutiva n. 36 del 23/03/2022  ha dato mandato al Presidente di sottoscrivere 

l’istanza di finanziamento per la  linea di investimento 1.3.1 “Promozione di forme di residenzialità sui 

modelli dell’housing first” – CUP C44H2200017001 

- Con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti Sociali 

Territoriali ammessi al finanziamento. L’istanza di finanziamento presentata da Comunità Montana di 

Valle Trompia a valere sulla 1.3.1 “Promozione di forme di residenzialità sui modelli dell’housing first” 

ha ottenuto 21,7226 punti ed è risultata ammissibile al finanziamento per  710.000€; 

- Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha reso disponibili sul sito  https://www.lavoro.gov.it le 

schede progetto, con relativi piani finanziari e cronoprogrammi che dovranno essere caricati sull' 

applicativo gestionale che sarà messo a disposizione dal Ministero. Le schede progetto saranno poi 

oggetto di una verifica di coerenza in sede di sottoscrizione delle convenzioni; 

  
          

TRA 
 

Comunità Montana di Valle Trompia, codice fiscale 83001710173 nella persona del Direttore dr. Armando 
Sciatti domiciliato per la carica presso l’Ente, in qualità di Direttore dell’Ente 
 

E 
 
La società Civitas srl codice fiscale 02710760980 nella persona della Presidente dr.ssa Maria Caccagni, 
domiciliata per la carica presso l’Ente, in qualità di legale rappresentante  
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
 

Art. 1: Oggetto/Finalità 

Il presente contratto integrativo del contratto già in essere per la gestione dei servizi socio assistenziali e le 

prestazioni di cui al Piano di Zona vigente sottoscritto tra le parti in data 20 dicembre 2018 ha l’obiettivo di 

formalizzare il rapporto tra Comunità Montana di Valle Trompia e la società Civitas srl Via Matteotti, 299 

Gardone Val Trompia relativo alle funzioni ed i servizi attinenti alla Linea di investimento 1.3.1 “Promozione 

di forme di residenzialità sui modelli dell’housing first” CUP C44H2200017001, finanziato dal PNRR Missione 

5 Componente 2  

 

Art. 2: Modalità organizzative e risorse Umane 

Per l’espletamento delle prestazioni previste dall’intervento, quali: 
a) Realizzazione di alloggi/strutture di accoglienza finalizzati al reinserimento e all’autonomia 

(housing led, housing first); 

b) Sviluppo di un sistema di presa in carico anche attraverso equipe multiprofessionali e 

lavoro di comunità; 

c) Sviluppo di agenzie sociali per l’affitto (Social Rental Agency) per la mediazione degli affitti 

privati 

Civitas srl: 

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2022/DD-98-del-09052022-Avviso1-PNRR.pdf
https://www.lavoro.gov.it/


3 
 

- si avvarrà di personale contrattualizzato, al quale viene applicato il CNNL del personale non dirigente 
comparto regioni e autonomie locali;  
- per la realizzazione delle attività, potrà inoltre avvalersi di Enti del Terzo Settore e/o di consulenti 
competenti in materia che già collaborano con la società in house tramite procedura ad evidenza pubblica o 
previo affidamento dell’incarico. 
 
Art. 3: Risorse economiche 
Il valore economico del presente contratto integrativo è pari ad € 710.000 (fatto salvo quanto destinato in 
fase successiva all’adeguamento di immobili di proprietà pubblica) da destinare a funzioni e servizi da 
effettuarsi nel periodo gennaio 2023- dicembre 2025.  
Civitas provvederà ad esporre i costi sostenuti con fatturazione elettronica a Comunità Montana di Valle 
Trompia a cadenza trimestrale. 
 
Art. 4: Impegni delle parti 
Civitas si impegna: 

−  ad eseguire le funzioni e i servizi previsti dal progetto in oggetto secondo i termini e le modalità 
definite dall’Avviso 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 
“Inclusione e Coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,  finanziato dall’Unione europea – 
Next generation Eu e dalle linee operative fornite dal Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali. 

− Ad effettuare la rendicontazione secondo le modalità e le scadenze stabilite dall’avviso. 

 

Comunità Montana di Valle Trompia si impegna a corrispondere alla società Civitas  srl i corrispettivi dovuti 

delle prestazioni e servizi svolti a fronte di emissione di fatture elettroniche corredate della documentazione 

prevista.  Eventuali somme non riconosciute dal soggetto finanziatore non verranno liquidate. 

 Art. 5: Durata 

Il presente contratto integrativo ha validità fino al 31 dicembre 2025.    

 

Per quanto non contenuto e disciplinato nel presente atto, le Parti faranno riferimento e richiamo alle norme 

e condizioni contenute nell’originario contratto di affidamento di servizio sottoscritto tra le parti in data 

20.12.2018. 

 

Gardone Val Trompia, ......................... 

 

                      Il Direttore                                                                                             La Presidente  

Comunità Montana di Valle Trompia                                                                         Civitas srl   

            Dr. Armando Sciatti                                                                                  Dr.ssa Maria Caccagni 

                                                                                

      ___________________________                                                         _________________________ 

 


